rationis gratiam insolescat, uult illum multo *passionum* bello ante temptari^d, uult multis humilitatis et fidei stipendiis prouehi. *Cor enim humiliatum Deus non spernit*
 15 *et sacrificium optimum cor contribulatum; quia qui se exallat, humiliabitur; et qui se humiliat, exallabitur*^e.

17. Et idcirco *maledicti, qui declinant a mandatis tuis*, quia *increpantur superbi*; quia per *superbiam* animi insolentis et humana despiciamus et diuina neglegimus. Sed uirtus uerbi hic conlocati non neglegenter est
 5 audienda. Promptum enim fuerat dicere: *Maledicti, qui non obtemperant mandatis tuis*. De uno et de plurimis *mandatis* in superiore uersu competentia diximus. *Maledicti* autem sunt, qui per hanc prophetiae doctrinam eruditi a *mandatis Dei declinant*, id est per uitiorum
 10 praesentium desideria a spe aeternorum *mandatorum* decidunt. *Qui enim declinat*, id in quo est deuiat et ex alia parte in aliam deducitur et deflexu quodam de itinere decedit. Vel leuiter ergo *declinantem a mandatis Dei maledictionis* sententia comprehendit, ut intelle-
 15 geremus quanti periculi res esset, ea omnino ignorare nos, a quibus *declinare maledictum est*.

22 18. AVFERS A ME OBPROBRIVM ET CONTEMPTVM, QVIA TESTIMONIA TVA EXQVISIVI. Peccata *obprobrio* sunt digna;

VL RC pA r S mB

16, 13 fide L || 16 et qui — exallabitur > r

17, 2 increpati sunt m || 3 dispiciamus L R || 4 hic > VL || conlati R || 7 in : ut B || superiori S Er. || 10 a : ab S m Er. Gi. Mi. Zi. > CA || decedunt VL || 11 deuiat C pA mB || 13 decedit codd. Ba. || 15 quanta VL C pA || ea > C

18, 1 aufer RC pA r S mB Ba. Er. Gi. Mi.

16. d. cf. Hébr. 10,32 || e. Ps. 50,19; Lc 14,11; Matth. 23,12

obtenue d'une régénération ne le rende insolent, que l'évêque soit d'abord éprouvé par une longue guerre dans les «souffrances^d», il veut qu'il soit promu à ce rang en payant le lourd salaire de l'humilité et de la foi. «En effet Dieu ne méprise pas un cœur qui s'est humilié et le plus beau sacrifice, c'est un cœur brisé; car qui s'élève sera abaissé; et qui s'abaisse sera élevé^e.»

17. Si ceux qui s'écartent de les commandements sont *maudits*, c'est parce que les *orgueilleux* sont *menacés*; en effet l'*orgueil* d'un esprit insolent nous fait dédaigner nos devoirs envers les hommes et négliger nos devoirs envers Dieu. Mais la valeur du mot employé ici ne doit pas être perçue d'une oreille négligente¹⁶. Il aurait été en effet facile de dire: *Maudits, ceux qui n'obéissent pas à les commandements*. Sur le commandement unique et les *commandements* très nombreux, nous avons dit ce qui convenait à propos d'un verset précédent¹⁷. *Maudits ceux qui, formés par l'enseignement de la parole du prophète, s'écartent des commandements de Dieu*, c'est-à-dire ceux qui, désirant les vices de ce monde, renoncent à l'espérance des *commandements* éternels. En effet, celui qui *s'écarte* évite le lieu où il est, d'un endroit se détourne vers un autre et, faisant une sorte de détour, s'éloigne de sa route. Ainsi la formule de *malédiction* s'applique même à *celui qui s'écarte* légèrement *des commandements de Dieu*¹⁸, pour que nous comprenions quel grand danger il y aurait à ignorer complètement ce dont il y a *malédiction* à *s'écarter*.

18. ÉCARTE DE MOI L'OPPROBRE ET LE MÉPRIS, PARCE QUE J'AI RECHERCHÉ TES TÉMOIGNAGES. Les péchés sont

22

16. Sur l'importance de la *uirtus uerbi*, cf. QVINT., *Inst.*, 8, 2, 22.

17. V. 19 (3, 9-10).

18. Même commentaire d'Origène (*Ch. p.*, p. 222, v. 21, l. 13-14).

et idcirco peccatores *exsurgēt in obprobrium aeternum*^a.
 Quod autem peccata omnia *obprobrio* sint digna, in
 5 euangeliis discamus, tum cum Dominus *exprobrare ciuita-*
tibus illis coepit, in quibus plures uirtutes eius effectae
essent nec paenituissent, Chorazain et Bethsaida^b. Quod
 ab illis *coeptum*, necesse est ut in omnes eiusdem criminis
 pares fiat, et tunc humano generi *exprobret non paenitenti*
 10 neque in uiam euangelicam pergenti id quod psalmo conti-
 netur : *Quae utilitas in sanguine meo, dum descendo in*
corruptionem^c? *Exprobrat enim superbis atque maledictis*^d
 cur nihil in sacramento *sanguinis sui* atque mortis
utilitatis esse existimauerint, cum ille nostri causa et natus
 15 et passus et mortuus sit.

19. Tenuit etiam propheta rationem infirmitatis huma-
 nae. Scit inesse quaedam quae per misericordiam Dei
auferenda a nobis sint. Scit Deum tali peccatorum
 nostrorum confessione orandum, ut, etsi digna arguitione
 5 habeamus, non tamen arguamur; confitendum enim
 crimen est, ut obtineatur et uenia. Scit deinde post
 arguitionem in *contemptum*, id est in nihilum gentes
 aestimari; quia scriptum est : *Omnes gentes nihil sunt,*
et omnia quae a malitia sunt in nihilum aestimata sunt^a.
 10 Sed secundum prophetae exemplum *auferri a nobis*
obprobrium et contemptum hac spe, hac fiducia deprecari

VL RC pA r S mB

18, 3 et > A || exsurgunt L || 5 tunc VL pA B || 6 eius > R ||
 7 chorozain R chorozaim pA S mB corozaim Ba. Er. Gi.
 Mi. || et > C pA || bethsaida V bessaida L bethsaïde pA
 bethsaidae Mi. || 9 par R || 10 peragenti mB || 11 utilitatis pA ||
 12 corruptione V || 14 utilitatis + suae R Mi.

19, 2 scit : pr. et C || inesse : commissa m || per > A || 4-5 digni ...
 habeamur r Ba. Er. || 5 enim : ergo C || 6 obtineatur : contineatur r || 8
 existimari C mB existimare pA || sit C pA mB Mi. || 10 profetiae
 VL R S Ba. Er. || 11 hac² : ac C pA Ba. Er. Gi. Mi. et hac B

dignes d'*opprobre*; c'est pourquoi les pécheurs «ressuscite-
 ront pour un *opprobre* éternel^a». Que tous les péchés sont
 dignes d'*opprobre*, c'est ce qu'il faut lire dans les Évangiles,
 lorsque le Seigneur «se mit à faire des reproches aux cités
 dans lesquelles avaient eu lieu plusieurs de ses miracles et
 qui ne s'étaient pas repenties, Chorozain et Bethsaïde^b».
 Le malheur «survenu d'abord» à ces cités arrivera
 nécessairement à tous ceux qui sont coupables de la même
 faute et le Seigneur «fera» au genre humain «qui ne se
 repent pas» et ne persévère pas dans la voie de l'Évangile
 le «reproche» contenu dans le psaume : «Quelle utilité dans
 mon sang, lorsque je descends dans la corruption^c?» Il
 «reproche» en effet aux «orgueilleux» et aux «maudits^d»
 d'avoir pensé qu'il n'y avait aucune «utilité» dans le
 mystère de «son sang» et de sa mort, alors que c'est pour
 nous qu'il est né, qu'il a souffert et qu'il est mort¹⁹.

19. Le prophète a aussi tenu compte de la faiblesse
 humaine. Il sait que nous portons des souillures telles qu'il
 faut la miséricorde de Dieu pour les *écarter de nous*. Il sait
 que nous devons prier Dieu en confessant nos péchés de
 telle manière que, même si nous méritons une accusation,
 nous ne soyons pas pour autant accusés; il faut en effet
 confesser sa faute pour en obtenir aussi le pardon²⁰. Il sait
 ensuite qu'après l'accusation les nations sont tenues dans
 le *mépris*, c'est-à-dire pour rien, parce qu'il est écrit :
 «Toutes les nations ne sont rien, et tout ce qui vient de la
 méchanceté a été tenu pour rien^a.» Mais, suivant l'exemple
 du prophète, il convient que nous demandions instamment
 que soient *écartés de nous l'opprobre et le mépris* au nom de

18. a. cf. Dan. 12, 2 || b. cf. Matth. 11, 20 || c. Ps. 29, 10 || d. cf. v. 21
 19. a. Is. 40, 17

19. Même début du commentaire du v. 22 par Origène (*Ch. p.*,
 p. 224, v. 22, l. 1-4).

20. Sur l'importance de la confession du péché pour le pardon, cf.
 TERT., *Paen.*, 9, 2.

nos oportet, ut addamus ad id quod dicitur : *Aufers a me obprobrium et contemptum id quod sequitur : Quia testimonia tua exquisiui. Et testimonia Dei exquiril, et uerecundiam non derelinquit; esse quidem in natura sua confessus argutionis et obprobrii causam, quam a se deprecatur auferri, sed per deuotionem exquisitorum testimoniorum eam sperat auferri.*

23a 20. *Exquiril autem testimonia Dei propheta non in otio, neque in insolentia rerum secundarum, sed exquiril multis aduersum se residentibus, multis aduersum se conloquentibus dicens : ETENIM SEDERVNT PRINCIPES ET ADVERSUM ME DETRAHEBANT. Scit omnem prophetiae fidem mundi huius perosam esse principibus; scit et apostolos cunctis futuros propter christianum nomen odiosos^a. Sedent aduersus propheta principes et detrahunt tunc, cum audiunt Esaiam dicentem : Audite uerbum Domini principes Sodomum, attendite legem Dei populus Gomorrae^b. Ex consilio enim talium Esaias sectus est^c, Hieremias quoque carcere clauditur^d, Daniel leonibus fame ad saeuitiam incitatis obicitur^e, Zacharias inter templum et altare occiditur^f, apostoli caeduntur, desecantur, crucifiguntur, ut*

VL RC pA r S mB

19, 12 ad > mB || aufer R pA r S mB Ba. Er. Gi. Mi. || 13 id : pr. et C pA Ba. Er. Gi. Mi. || 14 exquiril et : exquiril ut argui non debeat, et auferri a se obprobrium contemptumque precat ut pA r² S mB edd. || 15 dereliquit R² relinquit VL derelinquat pA r² S mB edd. || 16 et > VL¹ || obprobrium V || 17-18 sed — auferri > S